
 

Messa in liquidazione della società LICET - Liquid Crystals Enterprise for Technology in Calabria 

S.r.l. con sede in Rende (CS) 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 1 dicembre 2010, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 260/2010 – Verb. 158 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente il 4 maggio 2005, prot. n. 0025033, e pubblicato nel 

supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e Convenzioni 

della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, rif. int. USPSC n. 

1387 del 25 novembre 2010, trasmessa dal Direttore Generale con nota Prot. AMMCNT-CNR n. 

0086227 del 25 novembre 2010; 

CONSIDERATO che il CNR partecipa alla società LICET – Liquid Crystals Enterprise for 

Technology in Calabria S.r.l. (di seguito LICET) con sede legale in Rende (CS), costituita in data 

29 novembre 2000, con quota originaria sottoscritta dall’INFM; 

CONSIDERATO che la società LICET ha per oggetto la progettazione, lo sviluppo e la 

produzione di dispositivi elettro-ottici e opto-elettronici, basati sulle tecniche a cristalli liquidi, da 

utilizzare per uso civile, industriale, per laboratori, per la didattica o per applicazioni industriali, 

connesse con l’elettro-ottica; 

CONSIDERATO che il capitale sociale della società LICET S.r.l. è pari a € 10.329,14 e che 

l’attuale compagine sociale è così configurata:  

- CaLCTec S.r.l. 64%; 

- CNR 36%; 

VISTA la nota del 27 aprile 2010, del Presidente della società LICET S.r.l., Prof. Roberto 

Bartolino, con la quale segnala l’opportunità di porre in liquidazione la società LICET per le 

seguenti motivazioni: 

- la società LICET era stata costituita nel 2000 in vista di un’importante operazione di 

trasferimento tecnologico nel campo dei dispositivi elettro-ottici a cristalli liquidi operazione 

che vedeva coinvolti la CaLCTec S.r.l., un gruppo di Venture Capitalists Californiano e 

l’Istituto Nazionale per la Fisica della Materia; 



 

 2. 

- per una serie di cause imprevedibili, l’impegno dei Venture Capitalist è venuto meno, 

determinando il fallimento dell’iniziativa, così come non sono andate a buon fine la ricerca 

di investitori alternativi e le richieste di finanziamento; 

- l’attività della LICET S.r.l., pertanto, è rimasta negli ultimi anni a livelli minimali o 

addirittura nulli. 

VISTA la nota dell’8 settembre 2010, dell’Amministratore Unico della società CaLCTec S.r.l., 

Dott.ssa Maria Grazia Straface, con la quale comunica il parere favorevole del socio CaLCTec 

S.r.l., alla messa in liquidazione della LICET S.r.l., per i motivi illustrati nella nota del Presidente; 

VISTA la nota della società LICET con la quale ha comunicato i costi relativi alla fase di 

liquidazione della società, precisando che tali costi si riferiscono alla liquidazione, se effettuata 

entro la fine dell'anno 2010; uno slittamento al 2011 comporterà un aumento dei costi, 

essenzialmente a causa dell'ulteriore chiusura contabile; 

CONSIDERATO che i costi attualmente previsti a carico del CNR nella fase di liquidazione sono 

pari a € 1.807,55. Tali costi graveranno sulla voce di spesa 1.01.351 – “Trasferimenti per iniziative 

svolte con soggetti coopartecipanti”, relativa alla U.O. 000.203 dell’Ufficio Supporto alle 

Partecipazioni Societarie e Convenzioni della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e 

alle Infrastrutture - del bilancio dell’Ente 2010, nella quale esiste la necessaria disponibilità; 

VISTO lo Statuto della società S.r.l. ed in particolare l’articolo 24; 

VISTI gli articoli 2484-2496 del Codice Civile ((Scioglimento e liquidazione delle società di 

capitali); 

VISTO il parere favorevole alla liquidazione della società LICET S.r.l. del Direttore del 

Dipartimento Materiali e Dispositivi, Prof. Massimo Inguscio; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 30 novembre con 

verbale n. 1358; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare di concerto con il socio CaLCTec, la messa in liquidazione della Società a 

Responsabilità Limitata LICET - Liquid Crystals Enterprise for Technology in Calabria S.r.l., 

con sede in Rende (CS) e la nomina di un liquidatore o più liquidatori; 

2. di dare mandato all’Ufficio competente di porre in essere tutti gli atti necessari a portare a 

compimento il processo di liquidazione. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


